
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О ходе реализации приоритетного проекта развития 
Республики Дагестан «Человеческий капитал»

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию Первого замес­

тителя Председателя Правительства Республики Дагестан А.Ш. Карибова «О ходе 

реализации приоритетного проекта развития Республики Дагестан «Человеческий 

капитал», Народное Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению информацию Первого заместителя Председателя Прави­

тельства Республики Дагестан А.Ш. Карибова «О ходе реализации приоритетного 

проекта развития Республики Дагестан «Человеческий капитал».

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:

обеспечить своевременное финансирование мероприятий приоритетного про­

екта развития Республики Дагестан «Человеческий капитал»;

активизировать работу по своевременному и полному обеспечению общеобра­

зовательных организаций республики учебниками и учебными пособиями;

принять необходимые меры по ликвидации задолженности по единовремен­

ным денежным выплатам отдельным категориям граждан, работающим и прожива­

ющим в сельской местности;

проработать вопрос о принятии республиканской программы, ориентированной 

на стимулирование притока молодых специалистов с высшим образованием -  педаго­

гических работников и работников культуры -  для работы в сельской местности;

рассмотреть возможность участия Республики Дагестан в федеральных госу­

дарственных программах в целях строительства новых школ и ликвидации трех­

сменного режима обучения;



2

принять необходимые меры по улучшению стабильности и качества интернет 

- связи в труднодоступных высокогорных районах республики;

обеспечить финансирование мероприятий по проведению медицинских он­

лайн-консультаций, дистанционных консилиумов и видео-конференций между спе­

циалистами медицинских организаций разных уровней, заинтересованных в полу­

чении высококвалифицированной консультативной помощи;

обеспечить проведение мероприятий, направленных на повышение професси­

онального уровня специалистов IT-технологий, работающих с профессиональным 

медицинским оборудованием;

принять необходимые меры по созданию Единой государственной информа­

ционной системы социального обеспечения для ведения классификации мер соци­

альной поддержки и перечня категорий получателей;

усилить работу по координации деятельности органов государственной власти 

Республики Дагестан, органов местного самоуправления и институтов гражданского 

общества Республики Дагестан, задействованных в реализации мероприятий данно­

го приоритетного проекта;

улучшить информационное сопровождение реализации мероприятий указан­

ного приоритетного проекта.

3. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан 

и в газету «Дагестанская правда» для официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по образованию, науке, культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму и Комитет Народного Собрания Республики Дагестан 

по здравоохранению и социальной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собран 
Республики Дагестан

г. Махачкала 
28 сентября 2017 года 
№ 290 - VI НС

X. Шихсаидов


